Sola fidelium pietas nouit effectum baptismatis.

Sapient. v. a.

Joan. ij.

Joan. ij.

quem vidit sapienter & diligenter his q̄ audit intendere. Celestis namq̄
 ascensio eius ad uitam sempiternam: terrena uero exaltatio ei⁹ ad mor-
 tem temporalem. Dicit ergo de celestibus. (Et nemo ascendit in coelū
 nisi qui descēdit de celo. Filius hominis qui in celo est.) Merito aut̄ q̄ris
 quō filius hominis uel descendisset de celo: uel eo tempore quo hęc in
 terra loq̄batur iam fuisset in celo. Nota est namq̄ confessio fidei ca-
 tholicæ q̄a descēdens de celo filius dei filium hominis in utero uirgi-
 nis assumpsit eumq̄ completa dispensatione passiōis suæ resuscitauit a
 mortuis: & assumpsit in celum. Non ergo caro xp̄i descēdit de celo: ne-
 q̄ ante t̄ps ascensionis erat in celo. Et qua rōne d̄. Nisi qui descendit de
 celo filius hominis: qui est in celo: nisi quia una xp̄i persona est in duab⁹
 existens naturis: atq̄ ideo filius hominis recte d̄ & descendisse de celo:
 & ante passionem fuisse in celo. Quia quod in sua natura habere non
 potuit: hoc in filio dei a quo assumptus est habuit. Sed & hoc q̄rendum
 quomodo dictum sit. (& nemo ascendit in celum nisi q̄ descēdit de coe-
 lo.) cum omnes electi se ueraciter p̄fidunt ascēsurus in celum p̄mittēte
 sibi d̄no. Quia ego ubi sum: illic & minister meus erit. Cuius t̄n nodum
 q̄stiones apertissima ratio soluit: quia uidelicet mediator dei & hominū
 homo xp̄s iesus electorum omnium caput est. Item omnes electi eius-
 dem capitis membra sunt dicente ap̄lo. Et ip̄m dedit caput super omnē
 ecclesiam. Et rursus. Vos em̄ estis corpus xp̄i & membra de membro.
 Nemo ascēdit in celum nisi xp̄s in corpore suo qd̄ est ecclesia: qui in se-
 ipso primum cernētibus ap̄lis eminentioribus nimirum membris suis
 ascēdit: & exinde membris suis quotidie ascēdentibus se colligit in coe-
 lum. Quisquis in celum ascēdere desiderat ei qui de celo descendit: &
 est in celo se uera fide & dilectionis unitate p̄iungat: aperte intelligens
 quia nullo ordine nisi per eum qui descendit de celo: potest ascendere
 in celum. Vnde alias ipse dicit: nemo uenit ad p̄rem: nisi per me. (Et si-
 cut moyses exaltauit serpentem in deserto: ita exaltari oportet filiū ho-
 minis.) Mira magisterii celestis arte d̄ns magistro legis mosaice ad spi-
 ritualem legis eiusdem sensum inducit: recordās historie ueteris: & hęc
 in figuram suæ passiōis atq̄ humanæ salutationis factam edisserens.
 Narrat quippe liber numerorum quia percussus in heremo p̄plus israel
 itineris longi ac laboris tedio murmurauit cōtra d̄m & moysen. Ideo
 q̄ miserit dominus in illum ignitos serpentes ad quorū plagas & mor-
 tes plurimorum: cum clamarent ad moysen & ille oraret iussit eū d̄ns
 facere serpentem æneum & ponere pro signo. Qui percussus inq̄t aspe-
 xerit eum uiuet. Et ita factum est. Plagæ igitur serpentium ignito-
 rum: uenena sunt & incentiua uitiorum quæ animam quam tangunt
 spirituali morte perimunt. Et bene murmurans contra dominum po-
 pulus: serpentium moribus sternebatur ut ex ordine flagelli exterioris

Ioan. iij. d
 Christus elec-
 torū e caput.
 p̄bes. i. d
 Corin. xii. d.
 Corpus xp̄i
 est ecclesia

Ioanis. xiiij.

Num. xlii. a.

ris agnosceret quantam intus perniciem murmurando pateretur: Exaltatio autem serpentis ænei quam dum percussi aspicerent sanabantur. Passio est enim nostri redemptoris in cruce: in cuius solum fide regnum mortis & peccati superatur. Recte etenim per serpentes peccata que animam simul & corpus ad interitum trahunt: exprimentur: non solum quia igniti: quia uirulenti: quia ad perimendum sunt: uerum etiam quia per serpentem primi parentes nostri ad peccandum persuasi: ac de immortalibus sunt peccando mortales effecti. Recte per serpente æneum dominus ostenditur qui uenit in similitudinem carnis peccati. Quia sicut æneus serpens effigiem quidem ignitis serpentibus similem: sed nullum prorsus in suis membris habens ardorem ueneni percussus a serpentibus sua exaltatione sanabat. Sic nimirum redemptor humani generis non carnem peccati. Sed similitudinem induit carnis peccati in qua mortem crucis patiendo credentes in se ab omni peccato & ab ipsa etiam morte liberaret. Ut omnis qui credit in ipso non pereat sed habeat uitam eternam.) Cuius quidem uerbi pater sensus quia qui credit in iesum non solum perditionem euadit penarum sed & uitam percipit eternam. Et hoc inter figuram distat & ueritatem. quia per illam uitam elongatur temporalis. Per hanc uita donatur sine fine mensura. Sed curandum sollerter: ut quod intellectus bene sentit: operatio condigna proficiat: quatinus confessio recte nostre fidei pie & sobrie conuersando ad perfectionem promissam nobis uite mereatur attingere. Verum quia hec de filio homine dicunt qui exaltari in cruce & mortem uoluit pati: ne putaret nicodemus filium tantum hominis eum esse a quo uita esset expectanda perpetua. Curauit ei dominus etiam diuinitatis sue patefacere archanum: unumque & eundem filium hominis mundi ostenderet esse saluatorem. Nam sequitur (Sic enim deus dilexit mundum: ut filium suum unigenitum daret: ut omnis qui credit in eum: non pereat sed habeat uitam eternam) Vnde notandum quod eadem de filio dei unigenito replicat. que de filio hominis in cruce exaltato promiserat dicens: (ut omnis qui credit in eum: non pereat: sed habeat uitam eternam) quod profecto idem redemptor noster filius dei ante secula existens filius hominis factus est in fine seculorum. ut qui per diuinitatis sue potentiam nos creauerat ad perfruendam uite beatitudinem peruenire: ipse per fragilitatem humanitatis nostre nos restauraret ad recipiendam quam perdidimus uitam. Vnde nobis fatigandum est fratres charissimi ut diuinis beneficiis uicem repedentes diligamus toto corde: tota anima: tota uirtute deum patrem: qui nos tanto amore prior dilexit: ut proprio filio suo non parceret: sed pro nobis omnibus traderet illum. Diligamus ipsum filium qui cum in forma dei esset: nostre libertatis & uite gratia formam dei accepit factusque est obediens usque ad mortem: mortem autem crucis. Et sicut de eo dicit iohannes apostolus: qui dilexit nos & lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Dis

Exaltatio ser-
pentis en e i pas-
sio e xpi. Per
serpentes quid
designatur.

Xps in similitu-
dine carnis pe-
ccati sed no in
peccato uenit.
Quid inter fi-
guram & ueri-
tatem distat.

Philip. ii. d.
apcc. ii. b.

HOMILIA

rigamus sanctum eiusdem patris & filii spiritum: in cuius unctione signati sumus in die redemptionis qui ubi uult spirat: & ubicumque spirat continuo flammam eiusdem diuine dilectionis accendit. Credamus ipsum patrem & filium & spiritum sanctum unum esse deum: & dominum nostrum. Ac debitis laudibus exaltemus nomen eius inuicem: cui est gloria imperium & potestas ante secula seculorum. Amen.

Segmentum ex euangelio luce. xvi. cap. D. quod canitur dominica prima post trinitatem.

Mendicus per ultimam acuit. Mortuus autem diues in greco est.

Mortuus est autem & diues sepultusque in inferno eleuans oculos suos. &c.

Ite fili recordare quia accepisti bona tua in uita tua. Ite in his omnibus. &c.

Sic transferendum dicit laurentius. Et super hec omnia iter nos & uos uoragomagna firmata est ut

ibi qui uolunt transire hinc ad uos non possit neque qui istuc ad nos transiret.

quod chaos non legitur grece. si des edificatur per allegoriam.

In illo tempore Dixit dominus Iesus discipulis suis parabolam hanc. Homo quidam erat diues qui induebatur purpura & bysso: & epulabatur quotidie splendide. Et erat quidam medicus nomine Lazarus: qui iacebat ad ianuam eius ulceribus plenus: cupiens saturari de micis que cadebant de mensa diuitis: & nemo illi dabat. Sed & canes ueniebant: & lingebant ulcera eius. Factum est autem ut moreretur medicus & portaretur ab angelis in sinum abraam. Mortuus est autem & diues & sepultus est in inferno. Eleuans autem oculos suos cum esset in tormentis uidit abraam a longe & lazarus in sinu eius: & ipse clamans dixit. Pater abraam miserere mei: & mitte lazarus ut intingat extremum digitum in aquam: ut refrigeret linguam meam: quia crucior in hac flamma. Et dixit illi abraam. Fili recordare: quia recepisti bona in uita tua: & lazarus similiter mala. Nunc autem hic consolatur: tu uero cruciaris. Et in his omnibus inter nos & uos chaos magnum firmatum est: ut hi qui uolunt hinc transire ad uos non possint: neque inde huc transire. Et ait. Rogo ergo te pater ut mittas eum in domum patris mei. Habeo enim quinque fratres ut testes illis ne & ipsi ueniant in hunc locum tormentorum. Et ait illi abraam. Habet moysen & prophetas audiunt illos. At ille dixit. Non pater abraam sed si quis ex mortuis ierit ad eos penitentiam agat. Ait autem illi. Si moysen & prophetas non audiunt: neque si quis ex mortuis surrexerit credent.

Homilia beati gregorii pape de eadem lectione habita ad populum in basilica beati laurentii martyris dominica prima post trinitatem.

In uerbis facti eloquii fratres charissimi: prius seruanda est ueritas historie: & postmodum requirenda spiritualis intelligentia allegorie. Tunc namque allegorie fructus suauiter carpitur: cum prius per historiam in ueritatis radice solidatur. Sed quia non nunquam allegoria fidem edificat. Et historia mortalitatem nos quia auctore deo iam fidelibus loquimur: non ab re credimus si ipsum loquendi ordinem post ponamus: quatinus qui fidem iam firmam tenet prius de allegoria: aliquid breuiter audire debeatis. Et quod nobis de mortalitate historie ualde est necessarium: hoc in expositionis nostre ordine seruetur extremum. Quia ea plerumque solent melius recolari que contingit postmodum audiri. Scelus ergo allegoricos sub bre

uitate transcurrimus: ut ad mortalitatis latitudinem citi⁹ uenire ualeamus. (Homo quidam erat diues & induebatur purpura & bysso & epulabat⁹ quotidie splendide.) Quē frēs charissimi quē diues iste q̄ induebatur purpura & bysso & epulabatur quotidie splendide: nisi iudaicū populum designat⁹ q̄ cultum uitæ exterius habuit: qui accepte legis delictis ad nitore⁹ usus est non ad utilitatem. Quem uero lazarus ulceribus plenus nisi gentilem pplm figurat⁹ exprimit. Qui dum cōuersus ad dñm pctā sua nō erubuit p̄fiteri: huic uulnus in cute fuit. In cutis q̄ppe uulnere uirus a uisceribus trahitur & foris erumpit. Quid est ergo pctōrum cōfessio nisi q̄dam uulnerum ruptio q̄a peccati uir⁹ salubriter aperitur in p̄fessione q̄ pestifere latebat in mente. Vulnere etem⁹ cutis in superficie trahunt humorē putredinis. Et confitēdo pctā quid aliud agimus nisi malum q̄ in nobis latebat aperimus. Sed lazarus uulneratus cupiebat saturari de micis q̄ cadebāt de mēsa diuitis & nemo illi dabat: quia gētilem quemq̄ ad cognitiōem legis admittere superbus ille ppl̄s despiciebat. Qui dum doctrinam legis nō ad charitatem habuit sed ad elationē quasi acceptis operibus timuit. Et quia ei uerba defluebant de scientia: quasi mice cadebant de mensa. At contra iacētis pauperis uulnera lingebant canes. Nonnunq̄ solent in sacro eloquio per canes p̄dicatores intelligi. Canum etem⁹ lingua uulnus dum lingit curat quia & doctores sancti dum in confessione peccati nostri nos instruunt q̄si uulnus mētis per linguā tangunt. Et quia nos loq̄ndo a peccatis eripiunt quasi tangēdo uulnera ad salutē reducūt. Quia em̄ canū nomine p̄dicatoꝝ lingua signatur dum per psalmistā dī. Lingua canū tuoz ex inimicis ab ipso. Ex iudeis quippe in fidelibus sancti p̄dicatores electi sunt qui in assertionē ueritatis cōtra fures latronesq̄ uenientes: magnos p̄ dño (ut ita dicam) latratus dederunt. Quod p̄tra de quorūdam reprobatione dī. Canes muti non ualentes latrare: quia igitur p̄dicatores sancti pctā damnant: confessionem uero pctōrum approbant dicentes. Confitemini alterutrū pctā uīa: & orate pro inuicem ut saluemini. Ulcera lazari canes liugūt. Sancti etem⁹ doctores dū gentiliū confessiones accipiūt: mentium uulnera saluti restitunt. Vnde & bñ lazarus inter p̄ratur adiutus: quia & ipsi hunc ad ereptionem iuuant: qui eius uulnera per lingue⁹ correptionē curāt. Pōt etiā per linctiōem canū lata aduulsiō lingua signati. Adulātib⁹ etem⁹ uulnera n̄ra ligere est: (q̄d plerūq̄ solent etiā ipsa mala q̄ nos in nobis rephendim⁹) in p̄bo fauore laudare. Cōtingit uero ut uterq̄ moreretur. Diues qui induebatur purpura & bysso sepultus est in inferno: in sinū uero abrahe lazarus ab angelis ductus est. Qui d abrahe sin⁹ nisi secretā requiē significat patrū. De qua ueritas dicit. Multi inquit ab oriente & occidente uenient & recumbent cū abraā & isaac & iacob in regno celoz. Filii aut⁹ regni eiciētur

Diues mal⁹ iudaicū populū representat.

Confessio ap̄t uuln⁹ peccati.

p̄dicatores dñi canes.

psal. lxxv.

Esai. lvi. d.

Jacobi. v. d.

Lazar⁹ adiutus interpretatur. Adulatores figurant⁹ p̄ canes lingētes.

Matth. viii.

in tenebras exteriores. Qui enim purpura & bysso inductus dñi recte regni filius uocatur. Qui de longinquo ad uidentū lazari oculos lenat: quia dum per dñationis sue supplicia infideles a nimo sunt: fideles quos q̄ ante diem extremi iudicii super se in regem attēdunt quoz post gaudia p̄templari nullaten⁹ possunt. Lōge uero est quod cōspiciūt q̄ illuc per meritū nō attingūt. In lingua aut̄ amplius ardere oñditur: cum dñs. (Mitte lazari ut intingat extremū digiti sui in aquā ut refrigeret linguā meā: q̄a crucior in hac flamma.) Infidelis pplus uerba legis in ore tenuit: q̄ opere seruare cōtempfit: ibi ergo amplius ardebat: ubi se ostēdit scire qd̄ facere noluit. Quapropter bene de doctis & negligentib⁹ per salomōem dñi. Omnis labor hominis in ore ei⁹: sed anima illius nō implebitur. Quia quisquis ad hoc solummodo laborat ut sciat qd̄ loqui debeat: ab ipsa refectiōe sua scientiæ mente uacua ieiunat: ab extremo digito se tangi desiderat: quia æternis suppliciis datus optat operatiōe iustorum uel ultima participari. Cui respondetur: quod in hac uita bona receperit: quia omne suum gaudium foelicitatē transitoriam putauerit. Habere hic etem̄ possunt & iusti bona nec tñ hæc recompēsatiōe recipere quia dum meliora. i. æterna appetunt eorum iudicio q̄libet bona affuerint: cum sanctis desideriis æstuant bona minime uidētur. Unde dauid ppheta q̄ regni diuitiis multisq̄ obsequiis fulciebatur quauis & hæc ad necessitatem bona esse conspiceret: uni tñ singulariter bono inhiāter æstuat dicens. Mihi autem adherere deo bonū est: Inter hæc uero notādum est quod ei dñs. (Memento fili.) Ecce cum abraam filium uocat: q̄ tamen a tormento non liberat. Quoniam huius infidelis ppli p̄cedentes p̄s fideles: q̄a multos a sua fide deuiasse considerāt. eos nulla compassione a tormentis tripiunt: quos tamen per carnem filios recognoscūt. In tormentis autem diues positus quinq̄ fratres habere se perhibet: quia superbus idem iudaicus populus qui es magna iam parte damnatus est: sequaces suos quos super terram reliquit quinq̄ libris moysi carnaliter intellectis uel quinq̄ sensibus corporis deditos nouit. Quinario ergo numero fratres quos reliquerat exprimit: quia eos ad spiritualem intelligentiam non assurgere in inferno positus gemit. Petit ut ad eos lazarus mittatur: cui quia moysen & prophetas habeāt dñs. Sed ait quia non credent (nisi quis ex mortuis resurrexerit.) cui p̄tinus respondet. (Si moysen & prophetas nō audiunt: nec si quis ex mortuis resurrexerit credent ei. (Certe de Moysse ueritas dicit. Si crederetis Moysi crederetis utiq̄ & mihi. De me enim ille scripsit: impletur, ergo quod per abrahæ responsionem dicitur: Ex mortuis enim dominus resurrexit: sed iudaicus ille populus: quia moysi credere noluit ei etiam q̄ resurrexit ex mortuis: credere contempfit. Cūq̄ moysi uerba spiritualiter intelligere contempfit: ad eum de quo Moyses locutus fuerat:

Ligua mali diuites quare dicit plus ardere ceteris membris. Ecclē. vi. c.

psal. lxxq̄.

Diues mal⁹ dicit habuisse quinque fratres. Iudaic⁹ pplus magna ex parte dñatus est.

Joan. v. 9.

non petuenit. Hec nos fratres charissimi proinda gaudis alegorie mis-
 steris succincte trāscurrisse sufficiat: nunc ad intuendam latius rei ge-
 ste mortalitate animis recurrat. (Homo quidam erat diues: & induaba
 tur purpura & bysso: & epulabatur quotidie splēdide. Et erat quidam
 mendicus nomine Lazarus: qui iacebat ante ianuam diuitis ulceribus
 plenus.) Nonnulli putant precepta ueteris testamenti districtiora esse
 quam noui sed hi nimirum improuida consideratione falluntur. In il-
 lo etenim non tenatia: sed rapina mulctatur. Ibi rex iuste sublata: qua
 drupii restitutione ponitur: Hic autē diues nō aliena abstulisse reprehen-
 ditur: sed propria nō dedisse. Nec dicitur quā uī quēpiam oppresserit sed
 quia in acceptis rebus se extulit. Hinc ergo hinc sumopere colligendū
 est qua pena multandus sit: qui aliena diripit: si in inferno dānatiōe per-
 cutitur: qui ppria non largitur. Nemo ergo secuz se extimet dicēs. Ec-
 ce aliena non rapio: sed concessis licite rebus fruor quia diues iste nō ic-
 circo punitus est quoniam aliena abstulit sed quia acceptis rebus seme-
 tiptimum male dereliquit. Hoc quoq; fact quod hunc inferno tradidit: quā
 in sua felicitate timidus non fuit: quia ptecepta dona ad usum arrogā-
 tie inflexit: quia uiscera pietatis ignorauit: quia peccata sua redimere
 etiā cū sibi abundare p̄ciū: noluit. Et sunt nonnulli qui cultū subtilium
 preciosarū questū nō putant esse peccatū. Quod si uidelicet culpa nō
 esset: nequaquam sermo dei tam uigilanter exprimeret: quod diues q-
 torquetur apud inferos bysso & purpura indutus fuisset. Nemo quipe
 uestimenta precipua nisi ad inanē gloriam querit uidelicet ut honora-
 bilior ceteri: esse uideatur. Nam quā pro sola inani gloria uestimētum
 queritur: res ipsa testatur: quod nemo uult ibi p̄ciosis uestib⁹ indui ubi
 ab aliis non possit uideri: Quā culpa possumus melius etiā ex diuer-
 so colligere quia si abiectio uilis indumēti uirtus non esset euangelista
 uigilans et de iohanne non diceret. Erat indutus pillis camelorū. Sed noi-
 tandū nobis est magnopere in ore ueritatis de superbo diuite & hum-
 le paupere: quātus sit ordo narrationis. (homo quidam erat diues.) Et
 p̄tin⁹ sub infer⁹. Et erat quidam mendicus nomine Lazar⁹. (Certe in
 populo plus solent nomina diuitum quam pauperum sciri.) Quid est
 ergo quod domin⁹ de paupere: & diuite uerbum faciens: nomen pau-
 peris dicit & nomen diuitis non dicit: nisi quod de⁹ humiles nouit atq;
 aprobat & superbos ignorat. Vnde & quibusdam de miraculorū uirtu-
 te superbientib⁹ in fine dicitur⁹ est. Nescio nos unde sitis. discedite a me
 omnes q̄ operamini iniquitatē. At contra moyse dicitur. Nouite ex no-
 mine. Ait ergo & de diuite: homo qdam. Ait de paupere Egen⁹ noie
 lazari. Ac si aperte dicat. Pauperē humilem scio superbū diuitē necio
 illū cognitū per approbationem hēo. Hunc per iudiciū reprobatiōis
 ignoto. Pēsandū nobis est etiā quātū cōditor nostre oīa consideratio

Testamēti no-
 uī p̄cepta sunt
 facilioza quam
 ueteris.

Bona propria
 nō largiēs dā-
 nari potest.

Uestes precio-
 sas ferre an sit
 peccatum.
 Ue. timentia p̄-
 ciōsa nemo ni-
 si ad inanē glo-
 riam querit.

Mat. i. a.
 Mat. iij. a.

Diuitum noia
 plus solēt sciri
 quā pauperū.

Mat. viij. d.

Exo. xxiii. d.

ne dispensat. Vna etenim res non pro una reagitur: nam ecce plenus ulceribus mendicus lazarus ante ianuam diuites iacet. Quia de re una dñs iudicia duo expleuit: habuisset etenim fortasse aliquam excusationem diues: si lazarus pauper & ulcerosus ante eius ianuam non iacuisset: si remotus fuisset si eius inopia nō esset oculis importuna. Rursus si longe esset diues ab oculis ulcerosi pauperis minorem tolerasset in animo tentationem pauper. Sed dum egenum & uulneratū ante ianuā diuitis & deliciis afft uētis posuit: in una eadēq; re: & ex uisione pauperis non miserēdi diuiti cumulum dānationis intulit & rursus ex uisione diuitis tētandum quotidie pauperē prouabit. Quantas nāq; hunc egenū & uulneribus obsessum tentationes creditis in sua cogitatioe tollerasse: cū ipse egeret pane & non haberet etiā salutē atq; ante se diuitem cerneret salutē & dilicias habere cū uoluptate se dolore & frigore affici: illū gaudere cōspiceret: bysso & purpura uestiri: se de primis uulnerib; illū de fluere acceptis rebus: se egere: illū nolle largiri. Quantus putam⁹ fratres charissimi tūc in corde pauperis tumultus tētationis fuit: cui certe poterat ad penam sufficere paupertas etiam si sanus esset: Rursus sufficisset egritudo etiā si subsidiū adesset. Sed ut probaretur apli⁹ pauper simul hūc & paupertas & egritudo tabefecit: atq; insu per uidebat pcedentē diuitē obsequentib; cū eis circū fulciri: & se infirmitate & inopia a nullo uisitari. Nam q̄a nemo ei ad uisitādū aderat: testātur canes qui licenter uulnera linge bāt. Ex una ergo re oīpotēs deus duo iudicia exhibuit: dū lazarū pauperem ante ianuā diuitis iacere permittit: ut & diues impi⁹ dānationis sibi augeret ultionē & tentat⁹ pauper cresceret ad remunerationē. Cōspiciebat ille quotidie cui nō misereretur. uidebat iste de quo p̄uaret: Duo inferius corda: sed un⁹ de super inspector quia & hūc tētando exercebat: ad gloriā & illū tollerando expectabat ad penam. Nā sequitur. (Factū est aut ut moreretur lazarus & portaretur ab angelis in sinū abrahe. Mortuus est aut & diues & sepultus est in inferno.) Quia nimirū diues eū cui in hac uita misereri non uoluit in suo iam supplicio positus patronū querit. Nam ecce subiūgitur. (quia eleuans oculos cū esset in tormētis: uidit abraam a longe & lazari in sinu ei⁹: & ipse clamās dixit. Pater abraam miserere mei: & mitte Lazarū ut intingat extremū digiti sui in aquam ut refrigeret linguā meā: quia crucior in hac flāma.) O quanta est subtilitas iudicioꝝ dei. O quam districte agitur bonoꝝ actū: malorūq; retributio. Certe superi⁹ dictū est q̄a in hac uita lazari cadētes micās de mēsa diuitis q̄rebat & nemo illi dabat. Nunc de supplicio diuitis dicitur: q̄a de extremo digito lazari distillari aquam in ore suo concupiscit. Hinc ergo hinc fratres charissimi colligite quanta sit districtio seueritatis dei. Diues enim iste q̄ uulnerato pauperi mēse sue uel minima dare noluit: in inferno posit⁹ usq;

Ex una re iudicia duo de⁹ exhibuit.

Actuū bonorū & malorum retributio districte: illime agit.

ad minima querēda puenit. Nā & gutā aque perit qui micas panis ne-
gavit. Sed notādū ualde est quid sit : quod diues in igne positus linguā
suā refrigerari petiit. Mos q̄ppe est sacri loqui: ut & aliquādo aliud di-
cat: sed ex eodē dicto aliud innuat. Superius autē hūc supbū diuitē dñs
nō loquacitati uacantem dixerat: sed superflue conuiuantē. Neq; hūc
de loquacitate notauit: sed cū elatione & tenacia de edacitate peccat
se. Sed quia abundare in conuiuuis loquacitas solet is qui hic male con-
uiuatus dicitur: apud infernum grauius in lingua ardere perhibet. Pri-
mū namq; male conuiuantibus famulatur culpa loquacitatis. post lo-
quacitatē uero ludendi leuitas sequit. Nā q̄ edacitatem lusus sequatur
testatur scriptura diuina q̄ ait. Sedit ppl's māducare & bibere: & surrexe-
rūt ludere. Sed priusq̄ ad lusum moueatur corp⁹: ad iocos & uerba ina-
nia mouetur lingua. Quid ergo est quod innuitur: q̄a in tormētis po-
sit⁹ diues linguā suam refrigerari postulat: nisi quod is qui cōuiuando
magis de loquacitate peccauerat. per retributiōis iustitiā in lingua a-
troci⁹ ardebat. Sed cū graui ualde est pauore pensandū: hoc qd̄ ei per
abrahe rñsionem dicit. (Fili recordare quia recepisti bona in uita tua:
& lazari⁹ sūt mala. Nūc hic cōsolatur: tu uero cruciaris) Ista frēs cha-
rissimi sentētia pauore poti⁹ indiget q̄ expositiōe. Nā si qui estis: qui in
hoc mūdo exterioris boni aliqd accepistis: ipsum (ut ita dicā) exterius
donū pertimescere debetis: ne uobis pro quorūdā uestroz actūū recō-
pēsatiōe sit datū: ne iudex qui hic bona exteriora restituit a retributio-
ne bone intimi uos repellat: ne honor hic uel diuitie nō ad augmētum
uirtutis sed remūeratio sit laboris. Ecce em̄ dū dicitur. (Recepisti bo-
na in uita tua) indicat & diues iste bōi aliqd habuisse ex quo in hac ui-
ta bona recepit. Rursūq; dū de lazaro dicitur q̄a recepit mala: p̄fecto
mōstratur & lazariū habuisse malū aliquid quod purgaret. Sed mala
lazari purgavit ignis inopie: & bona diuitis remunerauit felicitas trās-
euntis uite. Illum paupertas afflixit & terfit: istū abundantia remunera-
uit & repulit. quicunq; ergo bona in hoc seculo habetis: cum uos bo-
na egisse recolitis ualde de ipsis pertimescite: ne cōcessa uobis p̄spitas
eorūdē remūeratio sit bonoz. Et cū quoslibet pauperes nōnulla repre-
hēsibilia perpetrasse cōspicitis: nolite despiciere: nolite desperare: quia
fortas se quos superfluitas tenuissime prauitatis ingnat: camin⁹ pauper-
tatis purgat. De uobis oīno pertimescite: q̄a nōnulla etiā male acta p̄f-
pera uita secuta est. De illis uero sollicite pēsate: quia eorū uitā magis
tra paupertas cruciat quousq; ad uite rectitudinem perducatur. Sequitur
(Et in his omnib⁹ inter nos & uos chaos magnū firmatū est ut hi qui
uolūt ad nos trāsire: nō possint: nec inde hūc trāsire.) Qua in re ual-
de q̄rēdū est: quomodo dicat hi qui uolūt ad nos trāsire non possint
Quia em̄ hi qui in inferno sūt: ad beatoz fortē trāsire cupiāt: dubium

Lōuūsa sunt
plena loquaci-
tatis.

Exo. xxxij. b.
Diues malus
q̄re atrocius i-
lingua ardebat

Bonū si qd̄ a
deo hēamus
p̄timeſcamus.

Malozū laza-
ri & bonozum
diuitis q̄ fuit
remuneratio.

Dānati an' ve-
lū t trāsire ad
sa. latorz ecō-
tr.

HOMILIA

non est. Qui uero iam in beatitudinis sorte suscepti sunt: quopacto de quia transire ad eos qui in inferno cruciatur uolunt: Sed sicut transire reprobis ad electos cupiunt. i. a suppliciorum suorum afflictione migrare: ita ad afflictos atque in tormentis positos transire iustorum: est mente ire per misericordiam: eosque uelle liberare. Sed qui uolunt de beatorum sorte ad afflictos atque in tormentis positos transire non possunt: quia iustorum anime quis in sue naturae bonitate misericordiam habeat. Iam tamen auctores sui iustitiae coniuncte tanta rectitudine restringunt: ut nulla ad reprobos transgressio moueant. Ipse quippe iudici recordatur: cui inheret: & eis quos eripere non possunt: nec ex misericordia descendunt: quia tamen illos tunc a se uidebunt extraneos: quantum ab eo quem diligunt auctore suo respiciunt esse repulso. Nec iniusti ergo ad beatorum sortem transierunt: quia damnatione perpetua restringuntur. Neque iusti transire ad reprobos possunt: quia erecti iam per iustitiam iudicii eis nullo modo ex aliqua transgressioe miserentur. Sed postquam ardenti diuiti de se spes tollitur: eius animus ad propinquos quos reliquit recurrit: quia reproborum mentem pena sua quatenus inutiliter erudit ad charitatem: ut iam tunc et suos spiritualiter diligant: qui hic dum peccata diligenter nec se amabant. Vnde nunc subdit. (Rogo te ergo pater: ut mittas eum in domum patris mei: habeo enim quosdam fratres: ut testetur illis ne & ipsi ueniant in hunc locum tormentorum) Qua in re notandum est: ardenti diuiti quanta ad supplicium cumulantur: ad penam namque suam ei & cognitio seruat & memoria. Cognoscit enim lazari: quem despexit. fratrum quoque suorum meminit: quos reliquit. Perfecta quippe ei ultio de paupere non est si hunc in retributione non recognosceret. & perfecta poena in igne non est: si non hoc quod ipse patitur et suis timeret. Ut ergo peccatores in supplicio amplius puniantur: & eorum uideatur gloriam quos contempserunt: & de illorum et poena torquentur: quos inutiliter amauerunt. Credendum uero est: quod ante retributionem extremi iudicii iniusti in requiem quosdam iustos respiciunt: ut eos uidentes in gaudio non solum de suo supplicio: sed et de illorum bono crucientur. Iusti uero in tormentis semper intuentur iniustos ut hinc eorum gaudium crescat. quia malum respiciunt: quod misericorditer euaserunt: tantoque maiores creatori suo gratias referunt: quanto uident in aliis quod ipsi perpeti (si essent relictis) potuerunt. Nec illam tantam beatitudinis claritatem apud iustorum animum fuscant aspecta poena reproborum: quia ubi iam compassio miserie non erit: minui proculdubio beatorum laetitia non ualebit. Quid autem mirum si dum iusti iniustorum tormenta respiciunt: hoc eis eueniat in obsequio gaudiorum: quatenus & in pictura niger color subternitur ut albus uel ruber clarior uideatur sicut dictum est. Tanto bonis sua gaudia excrescunt: quanto eorum oculis damnatorum mala subteriacent: quae euaserunt. Et quis eis sua gaudia ad perfruendum plene sufficiant: mala tamen reproborum absque dubio semper aspiciunt: quia qui creatoris sui claritatem uident: nil in creatura agitur quod uideri non possint. Petenti autem diuiti ut lazari mittat: ab abraam proterius rideatur (habet moysen & prophetas: audiant illos.) Sed qui dei uerba despe-

Danati quos
uidet saluatos
in augmentum
supplicij.

Iusti in iustorum
tormenta con-
spicere possunt

xerat: hæc audire nō posse suos seq̄ces estimabat. Vnde & r̄ndit diues. (Non p̄ mi: sed si quis ex mortuis ierit ad eos: p̄nitentiā agent.) Cui mox ueraci sentēcia d̄r. (si moysen & p̄phetas nō audiūt: nec si quis ex mortuis resurrexit credēt.) Quia nimiz q̄ uerba legis despiciūt: redēptoris p̄cepta q̄ ex mortuis resurrexit: q̄nto subtiliora sunt t̄to hæc difficilius implebūt. Min⁹ est em̄ q̄cqd̄ per legē d̄i quā hoc qd̄ per d̄m̄ iūbetur. Illa em̄ dari decimas p̄cepit: redēptor uero n̄r ab his q̄ perfectiōnem sequunt̄ omnia dimitti iubet. Illa p̄ctā carnis refecat: redēptor uero n̄r illicitas cogitatiōes etiā dānat. (Si ergo moysen & p̄phetas non audiūt: nec si qs̄ ex mortuis resurrexerit credent) q̄a hi qui uiliora legis p̄cepta implere negligūt: saluatoris n̄ri m̄datis altioribus obedire q̄n̄ conualescunt. Et nimiz constat q̄a cuius implere dicta renuunt: ei proculdubio credere recusant. Hæc nos de ipsa rei geste consideratiōe dixisse sufficiat.

Precepta redēptoris sunt subtiliora p̄ceptis legis.

¶ Segmentum ex euāgelio Luce cap. xiiii. D. quod canit̄ d̄nica. ii. post trinitatem. historia facta est Anno x̄pi. xxxii. v. K̄s octo d̄nica.

In illo t̄pe. D. i. d. s. similitudinē h̄ac. Homo qd̄a fecit coenā magnā: & uocauit multos. Et misit seruū suū hora coenæ dicere inuitatis ut uenirēt: q̄a iā parata sunt omnia. Et coeperūt oēs simul excusare. prim⁹ dixit ei. Villā emi: & necesse habeo exire & uidere illam. Rogo te: habe me excusatū. Et alter dixit iuga bouū emi q̄nq̄: & eo p̄bare illa. Rogo te: habe me excusatū. Et alius dixit. uxore duxi: & ideo nō possum uenire. Et reuersus seru⁹ nūciauit hæc d̄no suo. Tūc iratus p̄familias dixit seruo suo. Exi cito in plateas & uicos ciuitatis: & pauperes ac debiles cecos & claudos introduc huc. Et ait seruus. d̄ne factū est ut imperasti: & adhuc loc⁹ est. Et ait d̄ns seruo. Exi in uias & sepes & cōpelle intrare: ut impleat̄ domus mea. Dico autē uobis q̄ nemo uiroū illoꝝ q̄ uocati sunt: gustabit coenā meam.

¶ Homilia beati Gregorii pape de eadē lectiōe.

Habita ad populum in basilica bt̄oꝝ ap̄toꝝ philippi & iacobi d̄nica. ii. post trinitatem.

Hoc distare fr̄es charissimi inter delicias corporis & cordis sollet: quod corporales delitiæ cum non habentur graue in se desiderium accendunt cum uero habite eduntur: comedentem protinus in fastidium per facietatem uertunt. At cōtra spirituales delitiæ cum non habentur in fastidio sunt: cum uero habentur: in desiderio. T̄to q̄a comedente amplius esuriuntur: quāto & ab esuriente āplius comeduntur. In illis appetitus placet: experientia displicet. In istis appetitus uilis est: & experientia magis placet. In illis appetitus saturitatem: saturitas fastidium generat. In istis autē appetitus

Corpis & cordis delitie plurimū inter eē d̄nr.

HOMILIA

saturitatē & saturitas appetitū parit. Augēt em̄ spūales delitiæ deside-
 riū in mēte dū faciār q̄a q̄ntomagis eaz sapor percipit: eo apli² cogno-
 scit quo auidi² ametur. Et iccirco nō habite amari nō p̄nt: q̄nia eaz sa-
 por ignoratur. Quis em̄ amare ualeat qd̄ ignorat? Proinde psalmista
 nos amonet cū dicit. Gustate & uidete qm̄ suavis est dñs. Ac si aperte di-
 cat. Suauitatē ei² nō cognoscitis si hāc minime gustatis. Sed cibū uitæ
 ex plato cordis tāgite: ut pbātes eius dulcedinem amare ualeatis. Has
 aut̄ delicias homo tūc amisit: cū in paradyso peccauit. Extractus em̄ a
 cibo eterne dulcedinis os clausit. Vnde nos quoq̄ nati in hui² peregrin-
 nationis erūna hūc fastidio si ueniētes: nescim² quid desiderare debem².
 Tantoq̄ se amplius fastidiū nr̄i morbus exaggerat: quātomagis ab esu
 illius dulcedinis animus elongatur. Et eo iā internas delicias nō appe-
 tit: quo eas comedere diu longe q̄ dissiueuit. Fastidio ergo nr̄o tabesci-
 mus: & longa in edie peste fatigamur. Et quia gustate intus nolum² pa-
 ratam dulcedinē: amamus foris miseri famē nostrā. Sed superna nos
 pietas nec deserētes se deserit. Cōtētas em̄ illas delicias ad memorię no-
 stræ oculos reuocat: easq̄ nobis p̄ponit in p̄missione torporem excutit
 atq̄ ut fastidium nr̄m repellere debeam² inuitat. ait nāq̄. (Homo qui-
 dā fecit cenā magnā & uocauit multos.) Quis iste homo est nisi ille
 de quo per prophetā dī. Et homo est: & quis cognouit eū? Qui fecit ce-
 nā magnā: quia facietatē nobis interne dulcedinis p̄parauit. Qui uoca-
 uit multos sed pauci ueniūt: quia nōnūq̄ ipsi qui per fidē ei subiecti sūt
 æterno ei² conuiuio male uiuēdo p̄tradicūt. sequitur. (Misit aut̄ seruū
 suū hora cenæ dicere inuitatis ut uenirēt.) Quid hora cenæ nisi finis
 est mūdi? In quo nimirū nos sum²: sicut iā dudū paulus testatur dicens.
 Nos sumus in quo fines sæculorū de uenerūt. Si ergo hora iā cenæ est
 cū uocamur: tāto minus debem² excusare a conuiuio dei: quāto appropin-
 quasset iā cernimus finē sæculi. Quo em̄ pensamus: quia nihil est qd̄
 restat: eo debem² pertimescere: ne tps gr̄e quod p̄sto est pereat. Iccirco
 aut̄ hoc conuiuū dei nō prādium sed cenā nominatur: quia post prādium
 cenā restat. Post cenā uero conuiuū nullū restat. Et quia æternum dei
 cōuiuū nobis extremū p̄parabitur: rectū fuit ut hoc nō prādium sed cenā
 uocaretur. Sed quis per hunc seruū qui a p̄re familias mittit ad inui-
 tādum: nisi p̄dicatoz ordo designatur. De quo uidelicet ordine quis
 adhuc indigni existimus. quīs p̄tōrum nr̄orum pōderibus grauamur
 & nostrū in istis diebus sumus: & cum de edificatione uestra uobis ali-
 quid loquor: hoc est quod ago. Seruus enim sum summi p̄ris famili-
 as. Cum uos ammoneo ad contemptum sæculi: inuitare uos uenio ad
 cenā dei. Nemo me propter me hoc in loco despiciat. Et si ad inuitā-
 dum nequaquā dignus appareo: sed tamen magne sunt delitiæ quas
 promitto. Sæpe fratres mei solet euenire quod dico: ut persona potēs

Psal. xxxij.

Multi sunt q̄
nesciūt qd̄ dñs
desiderare obeat.

Ezechl. viij.
Cenā magnā
ecit dñs.

i. Cor. x. c.

Cenā facta nul-
lus restat con-
uiuium.

famulū habeat despectū: cūq; per eū suis forte uel extraneis aliqđ respō
 sum mādat: nō despicitur persona loq̄ntis serui: q̄a seruat in corde reue
 rētia mittētis dñi. Nec pēsant q̄ audiūt per quē: sed qđ uel a quo audiāt. Despecti nūc
 s̄ba nō p̄pte
 ip̄m sed p̄pte
 reuerentiā mi
 tentis nō des
 piciuntur.
 Ita ergo fr̄es ita nos agite. & si nos forsitā digne despiciatis: in mente tñ
 uīa uocātis dñi reuerētia seruate. Cōuiue fieri summi p̄is familias libē
 ter obedite. Corda uīa discutite atq; ex eis mortale fastidiū pellite. Ad
 repellēdū nāq; fastidiū uī m̄iā parata sunt om̄ia. Sed si adhuc carnales
 estis fortasse epulas carnales inquiritis. Ecce ipse carnales epule in spūa
 li uobis alimēto p̄uerse sunt. Ad abstergēdum nāq; mētis uī & fastidiū:
 in cena dñi ille uobis singularis agn̄ occisus est. Sed qđ agim̄: qui hoc
 qđ subiungit adhuc fieri a multis sepe uidem̄? (Et ceperūt simul om̄es
 excusare.) Offerit deus qđ rogari debuerat: nō rogat̄ dare uult qđ uix
 sperari poterat: ut dignaretur largiri postulatus: & tñ cōtemnitur. Con
 tentorib; uero paratas delicias refectiōis æternæ denūciat: & tñ simul
 oēs excusant. Ponamus ate oculos mētis minima: ut possim; digne pēs
 sare maiora. Si quispiā potens ad inuitādum quemlibet pauperē mitte
 ret: quid fr̄es rogo: qđ pauper ille faceret: nisi de eadem sua inuitatione
 gaudere: respōsum humilē redderet: uestē mutaret: ire quātorī; festina
 ret: ne prior se ad potentis cōuiuiū alter occurreret? Homo ergo diues
 inuitat: & pauper occurrere festinat. Ad dei conuiuiū inuitamur & ex
 cusamus. Sed ecce inter hoc extimare possum: qđ sibi corda uīa respō
 deāt. Occultis em̄ fortasse sibi met cogitatioīb; dicūt excusare nolu
 mus. Ad illđ em̄ superne refectiōis cōuiuiū & uocari & peruenire gratū
 lamur. Loq̄ntes uobis talia mētēs uīe uex dicūt: si nō plus terrena q̄ coe
 lectia diligunt. Si nō āplius rebus corporalibus q̄ spūalibus occupātur.
 Vnde hic quoq; ipsa excusantiū causa subiungit: cum p̄tin; subinfert;
 (Prim; dixit. uillā emi & necesse hab̄o exire & uidere illā. Rogo te ha
 be me excusatum.) Quid per uillā nisi terrena substātia designat̄. Exiit
 ergo uidere uillā: q̄ sola exteriora cogitat p̄pter substātiā. (Alter dixit
 Iuga boum emi qnq; & eo probare illa. rogo te habe me excusatum.)
 Quid in quinq; iugis boum nisi quinq; corporis sensus accipim;? Qui
 recte quoq; iuga boum uocati sunt: quia in utroq; sexu gemināt. Qui
 uidelicet corporales sensus quia interna comprehendere nesciunt: sed
 sola exteriora cognoscunt: & deserentes intima: ea quæ extra sunt tan
 gunt: recte per eos curiositas designatur: quæ dum alienam querit uitā
 discutere: semper sua intima nesciens studet exteriora cogitare. Graue
 nāq; curiositatis est uicium: qđ dum cuiuslibet mentem ad inuestigādum
 uitam proximi exterius duci: semper ei sua intima abscondit: ut aliena
 sciens se nesciat. Et curiosi animus quāto peritus fuerit alieni meriti: tā
 rofiat ignarus sui. Propter hoc namq; & de eisdem quinq; iugis boum
 dicit. (Eo probare illa. rogo te habe me excusatum.) Ipsa em̄ excusantis

Uilla terrenā
 substātiā sig
 nificat.

Bouz quinq;
 iuga qnq; sen
 sus rēp̄sentāt.

HOMILIA

uerba a uerbi sui significatione nō discrepāt: dū dicit. Eo pbare illa: q̄ uidelilicet aliquñ pertinere pbatio a d curiositatē solet. Sed notandū est qd̄ & is q̄ ppter uillam: & eis q̄ ppter pbāda iuga boum a cena sui inuitatoris se excusat: humilitatis uerba p̄misit dicens. (Rogo te habe me excusatum.) Dum em̄ dicit rogo te & uenire p̄temnit; humilitas sonat in uoce: superbia in actiōe. Et ecce hęc diiudicat praua quisq̄ cum audit: nec tñ ea q̄ diiudicat: agere desistit. Nam dum cuilibet peruerse agenti dicimus p̄uerrere: deum sc̄q̄re: mūdum relinq̄: ubi hūc nisi ad dñicā cenam uocamus? licet dum rñdet: ora p̄ me quia pct̄or sum: hoc facere nō possum: quid aliud agit: nisi & rogat & excusat? Dicens namq̄ quia pct̄or sum: humilitatem insinuat: subiūgens autem p̄uerti nō possum: superbiam demōstrat. Rogādo igit̄ excusat q̄a & humilitatem superducit in uoce & superbiam exercet in actiōe. (Alius aut̄ dixit: uxore duxi & ideo nō possum uenire.) Quid per uxorem nisi uoluptas carnis accipitur? Nam q̄uis bonum sit p̄iugium atq̄ ad ppagadam sobolem p̄uidencia diuina p̄stitutum. Nonnulli tñ nō per hoc fecunditatem prolis: sed desideria expectum uoluptatis: & idcirco per rem iustam significari pōt non incongrue res iniusta. Ad cenam ergo uos æterni cōiuii sumus p̄ familias inuitat: sed dum ali? auaritiæ: ali? curiositati: alius uoluptati carnis est dedit? nimiz̄ reprobi simul oēs excusant: dum hūc terrena cura occupat: illum alieni actus sagax cogitatio deuastat: alterius etiā mētē uoluptas carnalis inq̄nat: fastidiosus q̄sq̄ ad eternæ uite epulas non festinat. Sequitur. (Reuersus seruus nunciauit hec dño suo. Tūc iratus p̄ familias dixit seruo suo. Exi cito in plateas & uicos ciuitatis: & pauperes debiles cecos & claudos introduc huc.) Ecce qui terrene substantiæ plus iusto incumbit: uenire ad dominicam cenam recusat: qui labori curiositatis insudat: p̄ æparata uitæ alimenta fastidit: qui carnalibus desideriis inservit: spiritualis contiuuii: æpulas respuit. Quia ergo uenire superbi renuunt: pauperes eliguntur. Cur hoc est? Quia iuxta pauli uocem infirma mundi eligit deus: ut confundat fortia. Sed notandum nobis est quomodo describantur qui ad cenam uocātur: & ueniunt. Pauperes & debiles dicuntur qui iudicio suo apud semetipsos infirmi sunt. Nam pauperes & quasi fortes sunt: q̄ & positi in paupertate superbiunt. Ceci uero sunt qui nullum ingenii lumen habēt. Claudii quoq̄ sunt: qui rectos gressos in operatione non habent. Sed dum morum uitia in membrorum debilitate signantur: profecto liquet: quia sicut illi pct̄ores fuerunt. qui uocati uenire uoluerunt: ita: ita hi quoq̄ peccatores sunt: qui inuitantur: & ueniunt. Sed pct̄ores superbi respuuntur: ut peccatores humiles eligantur. Hos itaq̄ eligit deus quos despicit mūdus: quia plærumq̄ ipsa despectio hominem reuocat ad semetipsum. I s em̄ qui partē reliquit: & p̄rem substantiæ quā perceperat prodige expendit: